
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23241  del  27/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifica dell'art. 3 comma 8 dell'Avviso pubblico approvato con la determinazione dirigenziale G03082 del 18 marzo 2019:
"DGR n.56/2019: "Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 2018 del fondo nazionale
per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio". Approvazione
dell'Avviso di cui al punto 2.c), relativo alla riqualificazione degli edifici di proprietà pubblica destinati ai servizi di scuola
dell'infanzia ed asilo nido.".

G18763 30/12/2019



OGGETTO:  Modifica dell’art. 3 comma 8 dell’Avviso pubblico approvato con la determinazione 

dirigenziale G03082 del 18 marzo 2019: “DGR n.56/2019: “Decreto legislativo 13 

aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l’annualità 2018 del fondo 

nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita 

sino a sei anni ai Comuni del Lazio”. Approvazione dell’Avviso di cui al punto 2.c), 

relativo alla riqualificazione degli edifici di proprietà pubblica destinati ai servizi di 

scuola dell’infanzia ed asilo nido.”.  

 

 

LA DIRETTRICE 

 DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili; 

 

VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 
 

 la legge regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 
  

la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
  

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   
 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165: “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 
 

  la legge 7 agosto 1990, n.241: “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

 la legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

 la legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio”; 

 

 la legge regionale 16 giugno 1980, n.59: “Norme sugli asili nido”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n.56: “Decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l’annualità 

2018 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio””; 

 

 la determinazione dirigenziale 18 marzo 2019 n. G03082: “DGR n.56/2019: 

“Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per 

l’annualità 2018 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di 

educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio”. 

Approvazione dell’Avviso di cui al punto 2.c), relativo alla riqualificazione 



degli edifici di proprietà pubblica destinati ai servizi di scuola dell’infanzia 

ed asilo nido.”, cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del 

presente provvedimento; 

  

 la determinazione dirigenziale G08791 del 28/06/2019: “DGR n. 56/2019: 

"Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per 

l'annualità 2018 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di 

educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio". 

Approvazione della graduatoria e dell'elenco dei progetti finanziabili 

dell'avviso di cui al punto 2.c), relativo ai "Contributi per interventi di 

carattere edilizio finalizzati all'adeguamento tecnico-impiantistico, 

all'efficientamento energetico ed alla messa in sicurezza statica delle scuole 

per l'infanzia ed asili nido di proprietà comunale”; 

 

la nota prot. n. 1012292 del 12/12/2019 inviata ai Comuni e Municipi 

beneficiari del contributo; 

 

 

PRESO ATTO che l’Avviso approvato con la citata determinazione n. G03082/2019 all’art. 

3, comma 8, prevede, quale termine ultimo per la presentazione della 

rendicontazione finale delle spese, il 31 dicembre 2019; 

 

CONSIDERATA  la difficoltà di molti Comuni e Municipi di Roma Capitale a rispettare tale 

scadenza; 

 

 l’esigenza di stabilire in dettaglio le scadenze degli adempimenti necessari e 

propedeutici alla rendicontazione finale degli interventi da parte dei 

beneficiari; 

  

RITENUTO pertanto necessario modificare il testo dell’art. 3, comma, 8 dell’Avviso, 

approvato con la determinazione dirigenziale n. G03082/2019, sostituendolo 

con il seguente: 

 

 “La documentazione di seguito richiesta dovrà essere inviata alla Ragione 

Lazio, Direzione regionale per l’Inclusione Sociale - Area Famiglia, Minori e 

Persone Fragili esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 

inclusione.fragilita@regione.lazio.legalmail.it, indicando nell’oggetto: 

Rendicontazione Avviso pubblico per interventi di carattere edilizio 

finalizzati all’adeguamento tecnico-impiantistico, all’efficientamento 

energetico ed alla messa in sicurezza statica delle scuole per l’infanzia ed asili 

nido di proprietà comunale ai sensi della D.G.R. n.56/2019: 

 

a) Entro il 31 dicembre 2019 i Comuni/Municipi dovranno trasmettere l’atto 

di accertamento del contributo ricevuto dal MIUR; 

b) Entro il 30 aprile 2020 i Comuni/Municipi dovranno trasmettere l’atto di 

impegno delle risorse a favore del/i soggetto/i aggiudicatario/i dei lavori da 

realizzare; 

c) Entro il 30 settembre 2020 i Comuni/Municipi dovranno trasmettere il 

Certificato di ultimazione dei lavori, nonché, l’atto di rendicontazione 

finale di spesa con l’evidenziazione di eventuali economie che, andranno 

restituite al MIUR. 

 

Sarà cura della Regione Lazio trasmettere la rendicontazione complessiva del 

Fondo 0-6 (annualità 2018) al MIUR.” 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

 

Di modificare il testo dell’art. 3, comma 8 dell’Avviso, approvato con la determinazione 

dirigenziale n. G03082/2019, sostituendolo con il seguente: 

 

“La documentazione di seguito richiesta dovrà essere inviata alla Ragione Lazio, Direzione 

regionale per l’Inclusione Sociale - Area Famiglia, Minori e Persone Fragili esclusivamente a 

mezzo PEC all’indirizzo inclusione.fragilita@regione.lazio.legalmail.it indicando nell’oggetto: 

Rendicontazione Avviso pubblico per interventi di carattere edilizio finalizzati all’adeguamento 

tecnico-impiantistico, all’efficientamento energetico ed alla messa in sicurezza statica delle scuole 

per l’infanzia ed asili nido di proprietà comunale ai sensi della D.G.R. n.56/2019: 

 

a) Entro il 31 dicembre 2019 i Comuni/Municipi dovranno trasmettere l’atto di accertamento 

del contributo ricevuto dal MIUR; 

b) Entro il 30 aprile 2020 i Comuni/Municipi dovranno trasmettere l’atto di impegno delle 

risorse a favore del/i soggetto/i aggiudicatario/i dei lavori da realizzare; 

c) Entro il 30 settembre 2020 i Comuni/Municipi dovranno trasmettere il Certificato di 

ultimazione dei lavori, nonché, l’atto di rendicontazione finale di spesa con l’evidenziazione 

di eventuali economie che, andranno restituite al MIUR; 

 

Sarà cura della Regione Lazio trasmettere la rendicontazione complessiva del Fondo 0-6 (annualità 

2018) al MIUR.” 

 

Il testo dell’avviso, aggiornato con le modifiche sopra riportate, viene allegato al presente atto come 

allegato A. 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U.R.L e sul sito regionale 

www.regione.lazio.it/. 

 

 

         

LA DIRETTRICE     

                            (Ornella Guglielmino) 




